
２０２２年９月 

お取引先 各位 

株式会社エネライフ 

 

安全データシート（ＳＤＳ）改定について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

  さて、日本ＬＰガス団体協議会の基準「Ｓ労－００１－２０２２ ＧＨＳに基づく液化石油ガス

の危険有害性情報の伝達方法 －安全データシート（ＳＤＳ）作成・使用要領」が２０２２年２月

１８日付で改正されました。つきましては、恐れ入りますが弊社ホームページよりダウンロード

いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

●改定内容 

（1）これまで日団協のSDS様式はプロパン・ブタン割合の違いから 12種に分かれていまし 

    たが、今般、交付者及び受領者共にわかりやすいよう、3 種（①プロパン、②ブタン、③ 

オートガス・ミックスガス）に集約。 

（2）イソブタンの特定標的臓器毒性（単回ばく露）及びノルマルブタンの特定標的臓器毒性 

（反復ばく露：中枢神経系）に係る根拠データを追記し、その他各種情報を更新。 

（3）プロパンの冬期の凍結防止剤としてメタノールを微量添加しているため、メタノールにつ 

  いて追記。 

（4）プロパン中のプロピレン濃度を労働安全衛生法に準拠し変更。 

 

●ＳＤＳ（安全データシート）交付方法 

  当ホームページからのダウンロード 

 

引き続き労働災害防止の措置を適切に講じていただきますよう、ご理解の程、宜しくお願

い申し上げます。 

以上 


